

第58事業年度決算報告書

自 令和5年7月 1日

至 令和6年6月30日

一般財団法人 製粉振興会

正味財産増減計算書

令和5年7月1日から令和6年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	15,733,871	△ 15,733,871
基本財産受取利息	0	15,733,871	△ 15,733,871
抛出金収入	0	2,292,000	△ 2,292,000
雑収益	23,433,946	6,822,834	16,611,112
受取利息	23,433,946	6,822,834	16,611,112
経常収益計	23,433,946	24,848,705	△ 1,414,759
(2) 経常費用			
事業費	186,018,589	183,652,769	2,365,820
事業再編促進助成費	0	2,292,000	△ 2,292,000
安全品質管理施設助成費	3,791,400	3,926,000	△ 134,600
安全品質管理認証取得等助成費	500,000	500,000	0
一般事業費	19,353,181	18,430,554	922,627
指導諸費	7,669,816	7,611,879	57,937
機関誌発行費	5,685,365	4,820,675	864,690
構造改善推進事業費	5,998,000	5,998,000	0
需要拡大事業費	92,117,047	87,658,802	4,458,245
需要拡大協力費	51,070,000	51,070,000	0
広報宣伝費	41,047,047	36,588,802	4,458,245
人件費	50,044,853	49,975,604	69,249
役員報酬	19,546,708	19,495,907	50,801
職員給料	20,555,414	19,744,758	810,656
賞与引当費用	735,750	733,140	2,610
退職給付費用	3,166,110	4,281,930	△ 1,115,820
福利厚生費	6,040,871	5,719,869	321,002
事務費	20,212,108	20,869,809	△ 657,701
会議費	0	63,690	△ 63,690
旅費交通費	2,060,502	2,611,359	△ 550,857
通信運搬費	149,139	153,361	△ 4,222
賃借料	17,090,835	17,059,466	31,369
図書費印刷費	594,958	654,916	△ 59,958
備品費	0	0	0
消耗品費	312,058	322,400	△ 10,342
減価償却費	4,616	4,617	△ 1

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	13,533,526	13,569,132	△ 35,606
人件費	5,560,540	5,552,845	7,695
役員報酬	2,171,856	2,166,211	5,645
職員給料	2,283,936	2,193,862	90,074
賞与引当費用	81,750	81,460	290
退職給付費用	351,790	475,770	△ 123,980
福利厚生費	671,208	635,542	35,666
事務費	7,972,986	8,016,287	△ 43,301
会議費	195,922	228,739	△ 32,817
旅費交通費	228,945	290,151	△ 61,206
通信運搬費	16,572	17,041	△ 469
賃借料	1,898,981	1,895,496	3,485
図書費印刷費	66,107	72,768	△ 6,661
備品費	0	0	0
消耗品費	34,672	35,822	△ 1,150
交際費	910,642	793,540	117,102
租税公課	3,466,082	3,561,619	△ 95,537
減価償却費	513	513	0
雑費	1,154,550	1,120,598	33,952
經常費用計	199,552,115	197,221,901	2,330,214
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 176,118,169	△ 172,373,196	△ 3,744,973
基本財産評価損益等	0	△ 4,377,871	4,377,871
投資有価証券評価損益等	△ 90,604,521	△ 48,337,059	△ 42,267,462
評価損益等計	△ 90,604,521	△ 52,714,930	△ 37,889,591
当期經常増減額	△ 266,722,690	△ 225,088,126	△ 41,634,564
2.經常外増減の部			
(1)經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2)經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 266,722,690	△ 225,088,126	△ 41,634,564
一般正味財産期首残高	1,321,215,641	1,546,303,767	△ 225,088,126
一般正味財産期末残高	1,054,492,951	1,321,215,641	△ 266,722,690
II指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III正味財産期末残高	1,054,492,951	1,321,215,641	△ 266,722,690

正味財産増減計算書内訳表

令和5年7月1日から令和6年6月30日まで

(単位：円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0
拠出金収入	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	23,433,946	23,433,946
受取利息	0	0	0	0	23,433,946	23,433,946
経常収益計	0	0	0	0	23,433,946	23,433,946
(2) 経常費用						
事業費	31,026,984	12,097,730	142,893,875	186,018,589	0	186,018,589
事業再編促進助成費	0	0	0	0	0	0
安全品質管理施設助成費	0	3,791,400	0	3,791,400	0	3,791,400
安全品質管理認証取得等助成費	0	500,000	0	500,000	0	500,000
一般事業費	0	0	19,353,181	19,353,181	0	19,353,181
指導諸費	0	0	7,669,816	7,669,816	0	7,669,816
機関紙発行費	0	0	5,685,365	5,685,365	0	5,685,365
構造改善推進事業費	0	0	5,998,000	5,998,000	0	5,998,000
需要拡大事業費	0	0	92,117,047	92,117,047	0	92,117,047
需要拡大協力費	0	0	51,070,000	51,070,000	0	51,070,000
広報宣伝費	0	0	41,047,047	41,047,047	0	41,047,047
人件費	22,242,154	5,560,540	22,242,159	50,044,853	0	50,044,853
役員報酬	8,687,426	2,171,856	8,687,426	19,546,708	0	19,546,708
職員給料	9,135,739	2,283,936	9,135,739	20,555,414	0	20,555,414
賞与引当費用	327,000	81,750	327,000	735,750	0	735,750
退職給付費用	1,407,160	351,790	1,407,160	3,166,110	0	3,166,110
福利厚生費	2,684,829	671,208	2,684,834	6,040,871	0	6,040,871
事務費	8,784,830	2,245,790	9,181,488	20,212,108	0	20,212,108
会議費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	915,778	228,945	915,779	2,060,502	0	2,060,502
通信運搬費	66,281	16,572	66,286	149,139	0	149,139
賃借料	7,595,924	1,898,981	7,595,930	17,090,835	0	17,090,835
図書費印刷費	66,105	66,107	462,746	594,958	0	594,958
備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	138,691	34,672	138,695	312,058	0	312,058
減価償却費	2,051	513	2,052	4,616	0	4,616

(単位：円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
管理費	0	0	0	0	13,533,526	13,533,526
人件費	0	0	0	0	5,560,540	5,560,540
役員報酬	0	0	0	0	2,171,856	2,171,856
職員給料	0	0	0	0	2,283,936	2,283,936
賞与引当費用	0	0	0	0	81,750	81,750
退職給付費用	0	0	0	0	351,790	351,790
福利厚生費	0	0	0	0	671,208	671,208
事務費	0	0	0	0	7,972,986	7,972,986
会議費	0	0	0	0	195,922	195,922
旅費交通費	0	0	0	0	228,945	228,945
通信運搬費	0	0	0	0	16,572	16,572
賃借料	0	0	0	0	1,898,981	1,898,981
図書費印刷費	0	0	0	0	66,107	66,107
備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	34,672	34,672
交際費	0	0	0	0	910,642	910,642
租税公課	0	0	0	0	3,466,082	3,466,082
減価償却費	0	0	0	0	513	513
雑費	0	0	0	0	1,154,550	1,154,550
經常費用計	31,026,984	12,097,730	142,893,875	186,018,589	13,533,526	199,552,115
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 31,026,984	△ 12,097,730	△ 142,893,875	△ 186,018,589	9,900,420	△ 176,118,169
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	△ 90,604,521	△ 90,604,521
評価損益等計	0	0	0	0	△ 90,604,521	△ 90,604,521
当期經常増減額	△ 31,026,984	△ 12,097,730	△ 142,893,875	△ 186,018,589	△ 80,704,101	△ 266,722,690
2. 經常外増減の部						
(1) 經常外収益						
經常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 經常外費用						
經常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前一般正味財産増減額	△ 31,026,984	△ 12,097,730	△ 142,893,875	△ 186,018,589	△ 80,704,101	△ 266,722,690
他会計振替額	31,047,226	12,102,790	142,914,118	186,064,134	△ 186,064,134	0
当期一般正味財産増減額	20,242	5,060	20,243	45,545	△ 266,769,005	△ 266,723,460
一般正味財産期首残高	4,327,647	1,081,913	4,327,650	9,737,210	1,311,478,431	1,321,215,641
一般正味財産期末残高	4,347,889	1,086,973	4,347,893	9,782,755	1,044,709,426	1,054,492,181
II 指定正味財産増減の部						
当期一般正味財産増減額						
指定正味財産期首残高						
指定正味財産期末残高						
III 正味財産期末残高	4,347,889	1,086,973	4,347,893	9,782,755	1,044,709,426	1,054,492,181

貸借対照表

令和6年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	27,875	29,817	△ 1,942
預金	105,401,948	36,316,701	69,085,247
仮払金	145,273	129,919	15,354
流動資産合計	105,575,096	36,476,437	69,098,659
2.固定資産			
(1)基本財産			
預金	10,000,000	7,238,800	2,761,200
投資有価証券	0	992,761,200	△ 992,761,200
基本財産合計	10,000,000	1,000,000,000	△ 990,000,000
(2)特定資産			
事業再編促進資産	232,361,144	179,224,377	53,136,767
退職給付引当資産	24,458,700	23,920,000	538,700
減価償却引当資産	7,993,960	7,988,831	5,129
特定資産合計	264,813,804	211,133,208	53,680,596
(3)その他の固定資産			
建物附属設備	5	5	0
什器備品	41,210	46,339	△ 5,129
敷金	5,549,286	5,549,286	0
投資有価証券	928,193,400	274,050,000	654,143,400
その他の固定資産合計	933,783,901	279,645,630	654,138,271
固定資産合計	1,208,597,705	1,490,778,838	△ 282,181,133
資産合計	1,314,172,801	1,527,255,275	△ 213,082,474
II 負債の部			
1.流動負債			
預り金	2,042,506	2,080,657	△ 38,151
賞与引当金	817,500	814,600	2,900
流動負債合計	2,860,006	2,895,257	△ 35,251
2.固定負債			
事業再編促進預り金	232,361,144	179,224,377	53,136,767
退職給付引当金	24,458,700	23,920,000	538,700
固定負債合計	256,819,844	203,144,377	53,675,467
負債合計	259,679,850	206,039,634	53,640,216
III 正味財産の部			
1.指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産	1,054,492,951	1,321,215,641	△ 266,722,690
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(1,000,000,000)	(△990,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(7,993,960)	(7,988,831)	(5,129)
正味財産合計	1,054,492,951	1,321,215,641	△ 266,722,690
負債及び正味財産合計	1,314,172,801	1,527,255,275	△ 213,082,474

貸借対照表内訳表

令和6年6月30日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計				法人会計	合 計
	事業再編 促進事業	安全品質管理 向上事業	教育広報事業	小 計		
I 資産の部						
1.流動資産						
現金	0	0	0	0	27,875	27,875
預金	0	0	0	0	105,401,948	105,401,948
仮払金	58,109	14,527	58,110	130,746	14,527	145,273
流動資産合計	58,109	14,527	58,110	130,746	105,444,350	105,575,096
2.固定資産						
(1)基本財産						
預金	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000
投資有価証券	0	0	0	0	0	0
基本財産合計	0	0	0	0	10,000,000	10,000,000
(2)特定資産						
事業再編促進資産	232,361,144	0	0	232,361,144	0	232,361,144
退職給付引当資産	9,783,480	2,445,870	9,783,480	22,012,830	2,445,870	24,458,700
減価償却引当資産	3,197,583	799,396	3,197,585	7,194,564	799,396	7,993,960
特定資産合計	245,342,207	3,245,266	12,981,065	261,568,538	3,245,266	264,813,804
(3)その他の固定資産						
建物附属設備	1	1	2	4	1	5
什器備品	16,483	4,121	16,485	37,089	4,121	41,210
敷金	2,219,714	554,929	2,219,714	4,994,357	554,929	5,549,286
投資有価証券	0	0	0	0	928,193,400	928,193,400
その他の固定資産合計	2,236,198	559,051	2,236,201	5,031,450	928,752,451	933,783,901
固定資産合計	247,578,405	3,804,317	15,217,266	266,599,988	941,997,717	1,208,597,705
資産合計	247,636,514	3,818,844	15,275,376	266,730,734	1,047,442,067	1,314,172,801
II 負債の部						
1.流動負債						
預り金	817,001	204,251	817,003	1,838,255	204,251	2,042,506
賞与引当金	327,000	81,750	327,000	735,750	81,750	817,500
流動負債合計	1,144,001	286,001	1,144,003	2,574,005	286,001	2,860,006
2.固定負債						
事業再編促進預り金	232,361,144	0	0	232,361,144	0	232,361,144
退職給付引当金	9,783,480	2,445,870	9,783,480	22,012,830	2,445,870	24,458,700
固定負債合計	242,144,624	2,445,870	9,783,480	254,373,974	2,445,870	256,819,844
負債合計	243,288,625	2,731,871	10,927,483	256,947,979	2,731,871	259,679,850
III 正味財産の部						
1.指定正味財産	0	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産	4,347,889	1,086,973	4,347,893	9,782,755	1,044,710,196	1,054,492,951
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(10,000,000)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(3,197,583)	(799,396)	(3,197,585)	(7,194,564)	(799,396)	(7,993,960)
正味財産合計	4,347,889	1,086,973	4,347,893	9,782,755	1,044,710,196	1,054,492,951
負債及び正味財産合計	247,636,514	3,818,844	15,275,376	266,730,734	1,047,442,067	1,314,172,801

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日における市場価格に基づく時価法を適用し、評価差額は当年度の損益として処理しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する額を計上しております。

賞与引当金

職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額の当期負担額に相当する額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	7,238,800	2,761,200		10,000,000
投資有価証券	992,761,200		992,761,200	0
小 計	1,000,000,000	2,761,200	992,761,200	10,000,000
特定資産				
事業再編促進資産	179,224,377	53,136,767	0	232,361,144
退職給付引当資産	23,920,000	3,517,900	2,979,200	24,458,700
減価償却引当資産	7,988,831	5,129	0	7,993,960
小 計	211,133,208	56,659,796	2,979,200	264,813,804
合 計	1,211,133,208	59,420,996	995,740,400	274,813,804

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
預金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
投資有価証券	0	(0)	0	(0)
小 計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
特定資産		(0)		
事業再編促進資産	232,361,144	(0)	(0)	(232,361,144)
退職給付引当資産	24,458,700	(0)	(0)	(24,458,700)
減価償却引当資産	7,993,960	(0)	(7,993,960)	(0)
小 計	264,813,804	(0)	(7,993,960)	(256,819,844)
合 計	274,813,804	(0)	(17,993,960)	(256,819,844)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物 附 属 設 備	3,510,150	3,510,145	5
什 器 備 品	4,525,025	4,483,815	41,210
小 計	8,035,175	7,993,960	41,215

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載してあるとおりです。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞 与 引 当 金	814,600	817,500	814,600	0	817,500
退 職 給 付 引 当 金	23,920,000	3,517,900	2,979,200	0	24,458,700

財 産 目 録

令和6年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金		運転資金	27,875
	預金	普通預金(山陰合同銀行東京支店他)	運転資金	105,401,948
	仮払金	労働基準監督署	令和6年度概算労働保険料	145,273
流動資産合計				105,575,096
(固定資産)				
基本財産	預金	普通預金(山陰合同銀行東京支店)		10,000,000
特定資産	事業再編促進資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	事業再編促進事業の財 源に使用	232,361,144
	退職給付引当資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	退職金の支払いの財 源	24,458,700
	減価償却引当資産	普通預金(山陰合同銀行東京支店)	固定資産再取得のため の財源	7,993,960
その他の固 定資産	建物附属設備	事務所改修		5
	什器備品	事務用品他		41,210
	敷金	株式会社製粉会館		5,549,286
	投資有価証券	100住宅支援機構債券等 三井住友信託銀行(金銭信託)	事業及び管理目的の財 源に使用	728,193,400 200,000,000
固定資産合計				1,208,597,705
資産合計				1,314,172,801
(流動負債)				
	預り金		源泉所得税・社会保険料他	2,042,506
	賞与引当金		賞与支払いの引当金	817,500
流動負債合計				2,860,006
(固定負債)				
	事業再編促進預り金		事業再編促進事業に使用	232,361,144
	退職給付引当金		退職金支払いの引当金	24,458,700
固定負債合計				256,819,844
負債合計				259,679,850
正味財産				1,054,492,951